·SSS· Petri, cellerarii maioris, testes huius rei.
Sig+num Berengarii de Cervaria, qui hoc vidi et audivi et testis

sum. Sig+num Arnalli de Mealla, qui hoc vidi et audivi et testis sum.
Signum (signe) fratris Raimundi, prioris, qui hoc scripsit die

et anno quo supra.

1. La signatura de Bernardi, abbatis, en lletra feta per una mà diferent. 2. En
blanc.

457

1206, juliol, 12

Pere de Vilafranca i la seva esposa Guillema, amb els seus fills i filles,
per la salvació de la seva ànima i de la dels seus pares, de bona
fe i sense cap engany, donen a Bernat d’Àger com a abat de Santa
Maria del monestir de Santes Creus, una mitgera de blat bo del
mas que Berenguer Cortel té per ells, situat a Paret Delgada,
parròquia de Centcelles, al Camp de Tarragona. Si de blat no
se’n cultivava s’havia de substituir la mitgera per tres quarteres
d’ordi, segons mesura de Tarragona.
[A]: Original perdut.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2771, núm. 11. Trasllat.

Notum sit cunctis quod ego Petrus de Villafranca et coniux
mea Guillelma, cum filiis et filiabus nostris, pro salute animarum
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nostrarum et omnium parentum nostrorum, bona fide, sine omni
dolo, damus et offerimus domino Deo et beate Marie monasterii
de Sanctis Crucibus, in manu Bernardi, abbatis, et omnium fratrum
eius, unam migeriam frumenti boni et optimi in illo manso, quem
Berengarii Curtilius tenet per nos, qui vocatur Pareds Delgades, in
territorio Terrachonensi, in parrochia de Sent Seles. Hanc donacionem
facimus per nos et per omnes successores nostros omni tempore,
tam in vita quam in morte. Et si forte ibi tritice non fuerit, aliquo
casu mandamus et firmiter stabilimus ut per illam migeriam tritici,
accipiant in predicto manso ·III· quarterias boni ordei, recipientis
absque aliqua contradictione, ad mensuram Terrachone omni
tempore. Quisquis hoc fregere voluerit nil valeat.

Actum est hoc ·IIII· idus iulii anno Domini millesimo ·CCº·VIº·.
Sig+num Petri de Villa Francha, sig+num Guillelme, coniugis

eius, nos qui hoc firmamus et concedimus et firmare rogamus.
Sig+num Guillelmi de Villa Franca. Sig+num Raimundi.

Sig+num Petri, iunioris de Villa Francha. Sig+num Bernardi de Villa
Francha. Sig+num Ferrarii, presbiteri.

·SSS· Guillelmi, operari, qui hoc translatum fideliter scripsit
cum litteris dampnatis in ·XI· linea, die et anno quo supra.

458

1206, agost, 11

Ramon Joan i la seva muller Guillema, per ells i per tots els seus
descendents, venen i traspassen, a perpetuïtat, a Bernat d’Àger,
abat de Santes Creus, al prior Ramon de Rifà, a Pere Bancs,
cellerer major, i a tots els monjos, que són al cenobi per servir
Déu, cinquanta sous censals, pel preu de dos-cents cinquanta
sous barcelonesos, amb els quals es consideren ben pagats.
Aquests cinquanta sous de cens els hauran de percebre de la
següent manera, vint-i-set sous i quatre diners, d’unes cases que
tenen a Montblanc i que afronten, d’una banda, amb l’hort de
Marta de Termenés i, de l’altra, amb els venedors, i vint-i-dos
sous i vuit diners d’unes altres cases que també tenen a
Montblanc i que limiten amb els venedors, amb Pere Ramon de
Puig i amb el camí que va al mas d’Albaric.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2771, núm. 12. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2771, núm. 13. Trasllat de data 2 de novembre de 1232 (Hoc est
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tanslatum fideliter translatatum anno Domini ·Mº·CCº·XXXº·IIº·, ·IIIIº· nonas
novembris) fet per fra Guillem Riquer (·SSS· fratris Guillelmi Richerii qui hoc
fideliter translatavit cum litteris sasis in ·VIIª· linea). Estat de conservació dolent.
Mossegat a la part lateral dreta i atacat pels fongs.

Sit notum cunctis quod ego, Raimundus Iohannes, et coniux
mea Guillelma, quisque nostrum pro toto, per nos et per omnes
nostros, vendimus atque in perpetuum tradimus vobis Bernardo,
abbati de Santis Crucibus, et Raimundo de Rifa, priori, et Petro
de Banchs, cellerario maiori, et omni conventui eiusdem domus
presenti et futuro et fratribus ibidem Deo sirvientibus, videlicet, ·L·
solidos Barchinone censuales per ·DCC· L· solidos Barchinone, de
quibus profitemur a vobis numerando bene esse paccatos, et nil in
debito ex eis vobis remansit. Quos predictos quinquaginta solidos
censuales habemus in villa de Montis Albi, sic eos vobis et vestris
in perpetuum vendimus, cum omni dominio et cum omnibus rebus
et iuribus predicto censui pertinentibus et cum omni honore prefati
census, sicut olim constituimus et stabilivimus et nunc est. Et una
pars predicti census, scilicet, XX·VII· solidos et ·IIII· denarios sunt in
domibus illis, que sunt circha domos nostras, que domus, quibus
prefatum census exit, affrontant de una parte in orto Marte de
Termenes, de duabus partibus in nobis venditoribus, de quarta parte
in domibus Arnalli de Bovila et Raimundi de Bovila. Et alia pars
predicti census, scilicet, ·XX·II· solidos et ·VIII· denarios, sunt in illis
domibus que sunt, similiter, circha domos nostras, que domus
affrontant de duabus partibus in nobis venditoribus, de tercia parte
in Petro Raimundo de Podio, de quarta parte in via que tendit apud
mansum de Albaricis. Et hee omnes predicte domus, de quibus
prenominatum tributum annuatim debetis accipere, affrontant in
statischa de nobis venditoribus. Et ita completur numerus
quinquaginta solidorum censualium, sicut ab his afrontationibus
predicte domus, de quibus censum prefatum exit, includuntur, sic
vendimus vobis et vestris predictum censum franche et libere per
vestrum proprium alaudium, sicut melius dici vel utiliter intelligi
potest, ad omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore
faciendas. Et si plus valent hoc precio vobis et vestris in donatione
damus libera et gratuita voluntate in perpetum non abolenda. Et
a nostro nostrorumque iure et dominio eicimus et abstrahimus et
tamen vestro iure et dominio tradimus, cum hac presenti carta, sine
omni nostro nostrorumque retentu et servitute prehenniter. Etiam
nos et nostri quisque nostrum pro toto convenimus inde vobis et
vestris esse guirentes et deffensores contra omnem personam
perpetualiter.
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Quod est actum ·III· idus augusti anno Dominice Incarnationis
·M·CC·VI·.

Sig+num Raimundi Iohannis, sig+num Guillelme coniugis
eius, nos qui hoc fecimus scribere testibusque firmari.

Sig+num Berengarii de Villa Francha.1 [...].2 Sig+num Guillelmi
de Kastello Fulito. Sig+num Arnalli de Basela.

Arnaldus, presbiter Montis Albi, notarius hoc + fecit.
Petrus, levita, hoc scripsit mando B. de Tarrega, die et anno

quo su (signe) pra.

1. B segueix: iunioris qui hanc vendicione laudo et firmo ac firmum concedo in
perpetuum simul cum venditoribus. 2. B segueix: Non est indignum Berengarium
ponere signum (signe).

459

1206, octubre, 21

Testament de Pere de les Planes. Designa marmessors Pere de Roca-
corba, Bernat de Contijoc i Pere Teixidor, als quals encomana
la distribució dels seus béns, d’acord amb la darrera voluntat
continguda en el seu testament. Deixa el cinquè de la seva honor
que toca al riu Despets a Santes Creus perquè sigui enterrat en
aquest monestir, salvant el dret que pertany al senyor. Nomena
hereu el seu fill Arnau i li deixa tots els béns mobles i immobles
que té al terme del castell de Querol, al lloc del Pont d’Armentera.
Li encomana que pagui tots els deutes i que abans de sis anys,
si no ho pot fer abans, per raó de la part de l’herència que els
correspon, pagui cent sous barcelonesos als seus germans
Guillem, Pere i Joan. Si Arnau mor sense fills legítims qui ha
d’heretar és el germà que el segueix, i així successivament de l’un
a l’altre, si es dóna el mateix cas.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2771, núm. 14. Original.

Quoniam nullus in carne positus mortis periculum evadere
potest. Idcirco Petrus de zez Planas, mundum relinquens cum vani-
tatibus eius et secundum habitum cisterciensis ordinis assummens
sanus et claris in meo pleno sensu et memoria, facio testamentum
meum, et eligo manumissores meos, videlicet, Petrum de Rocha
Corba et Bernardum de Contijoc et Petrum Textorem, ut ipsi dis-
tribuant res meas, sicut in hoc testamento mandavero sine illorum
dampno. In primis dimito corpus et animam meam domino Deo
et beate Marie et venerabili monasterio de Sanctis Crucibus cum
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quinto, quem habeo in quodam honorem, qui est ad rivos Despets,
salvuo tamen iure domini. Et dimito Arnaldo, filio meo omnia
mobilia et inmobilia utricumque ea habeo vel aliqua ratione habere
debeo in1 termino castri de Kerol, in loco qui dicitur Pons Armen-
tarie et in omnibus aliis locis, tali tamen pacto ut, dictus filius meus,
omnia debita mea solvat utricumque ea debat, etiam det usque ad
sex annos sive prius si facere poterit filio meo Guillelmo ·C· solidos
et Petro ·C· solidos et Iohanni ·C· solidos Barchinone pro portione
hereditatis eorum. Et si minus venerit Arnaldi, filii mei, sine infante
legitimi coniugii, redeat hereditas eius Guillelmo, filio meo, et sic
vadat de uno in alium. Et si de omnibus minus sine legitima prole
[redeat] proximis.

Quod est actum ·XIIº· kalendas novembris anno Domini
·Mº·CCº·VIº·.

Sig+num Petri de zas Planas, qui hoc testamentum iu[ssi]
scribere testesque firmari.

Sig+num Petri de Rocha Corba. Sig+num B<ernardi> de
Contijoc. Sig+num Petri Textoris. Isti sunt manumissores.

Sig+num Arnaldi, filii Petri de zas Planas, sig+num G<uillelmi>,
filii eiusdem, sig+num P<etri>, filii eiusdem, sig+num Iohannis, filii
eiusdem, nos in simul, qui hoc laudamus.

Sig+num P<etri Vidal. Sig+num Iohannis Amat. Isti sunt testes.
Frater Raimundus scripsit et hoc (signe) fecit.

1. Segueix ratllat: castro.

460

1206, novembre, 8

Ramon de Montcada ven, a perpetuïtat, tot el dret, domini i fadiga
de les vinyes —i la terra on estan plantades— que posseeix a
la Palomera de Lleida, a Bernat d’Àger, abat de Santes Creus,
per quatre mil sis-cents cinquanta sous jaquesos. Aquestes vinyes
les tenen en tinença Guillem Andreu, Berenguer de Sanaüja,
Bernat de Comigia i Pere Moragues, a més de quinze sous
jaquesos de cens més el domini i el dret de fadiga sobre la vinya
i la terra que per ell té Bartomeu a la Palomera, i a més, també,
de deu sous jaquesos de cens amb el domini i el dret de fadiga
sobre la vinya que té en tinença per ell Pere de Roda, a la mateixa
partida del terme de Lleida.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2771, núm. 15. Original. Presenta dificultat de lectura perquè la tinta
està esvanida.

Notum sit cunctis hominibus quod ego, Raimundus de Mon-
techatano, per me et per omnes meos, perpetuo vendo et firmiter
concedo vobis Bernardo, Deia gratia, abbati de Sanctis Crucibus et
omni conventui eiusdem monasterii, presenti et futuro, et vestris
et cui vel quibus volueritis, totum illud ius et dominium et fadigam
et racionem quacumque habeo et habere debeo in omnibus illis
vineis et terris in quibus sunt fundate, quas in Palomeria Ylerde
pro me tenent Guillelmus Andreas et Berengarius de Sanaugia et
Bernardus de Comigia et Petrus Morages et triginta et quinque
solidos Iaquenses censuales et ius et dominium, quod habeo in vinea
et terra, quam Bartolomea in iam dicta Palomera pro me tenet, que
tota vinea post quantum ipsius Bartolomee vobis et vestris reverti
debet, sicut ad me post mortem eiusdem Bartolomee reversura erat.
Et etiam decem solidos Iaquenses censuales et ius et dominium et
fadigam, quam habeo in omni illa vinea et terra quam pro me tenet
Petrus de Roda et sui in Palomeria iam dicta. Que omnia iam dicta
et singula mihi meisque quocumque modo in aiam dictis locis et
singulis pertinencia vendo in quam vobis iam dictis et vestris racione
iuris proprietatis et possessionis et in perpetuum, cum hac presenti
carta trado, videlicet, per quatuor milia et sexcentos quinquaginta
solidos Iaquenses bonorum, quos a vobis habui et accepit unde bene
vestre paccatus sum. Renuncians excepcioni non numerate peccunie
et omni iuri et racioni, quod in iam dictis rebus et singulis mihi
competad vel competere potest aliquo modo. Affontant autem iam
dicta vinea Guillelmi Andree in braçale domini regis et in vinea
Aimerici Galdine et in toçale Bernardi de Offegad et in vinea Be-
rengarii de Sanaugia. Et vinea iam dicta Berengarii de Sanaugia
affrontat in braçale domini regis et in vinea Guillelmi Andree et
in troçale Bernardi de Offegad et in vineis Petri Morages et Bernardi
de Comigia. Et iam dicta vinea Bernardi de Comigia affrontat in
br[açale domini] regis et in vinea Berengarii de Sa[nau]gia et in
vinea Petri Morages et in vinea R<aimundi> Scribe. Et vinea iam
dicta Petri Morages affrontat in vinea Bernardi de Offegad et in vinea
de na Tapiador et in orto et vinea vestra et in vinea Bernardi de
Comigia. Et alia vinea Petri de Morages affrontat in vinea Raimundi
Cardona et in braçale domini regis et in vinea de Ramonill
Acrimontis et in carraria iam dicti orti. Et vinea Bartolomee iam
dicta affrontat in vinea Ramonill Acrimontis et in braçale domini

JOAN PAPELL I TARDIU662

regis et in vinea Raimundi Scribe et in vestro orto et in carraria
ipsius orti. Et vinea Petri de Roda affrontat in braçale de la Clamor
et in Columbario Veteri et in braçale et in vinea Petri de Tama-
rid et in vinea que fuit Arnaldi de Galders. Et sic hee omnes
affrontaciones includunt et ambiunt vendo vobis iam dictis et vestris
totum quicquid habeo et habere debeo quocumque modo et racione
in omnibus iam dictis rebus et singulis per iam dictos quatuor milia
et sexcentos quinquaginta1 solidos Iaquenses, ut ea iam dicta et
singula que in omnibus iam dictis locis et singulis mihi pertinent
vel pertinere debent, habeatis, possideatis et expletetis ad vestrum
proprium alodium, franchum et liberum et ad omnes vestras
vestrorumque voluntates ibi et idem faciendas in perpetuum, sicut
melius dici vel intelligi potest, pro vobis vel pro vestris vestro bono
vestrorumque. Que iam dicta et singula mihi meisque in iam dictis
locis et singulis quocumque modo pertinencia si plus valent, quam
prescriptum precium illud plus quantumcumque sit, mera liberalitate
vobis iam dictis et vestris dono firmiter et concedo omni vestre
voluntati inde faciende in perpetuum. Itemque dono et trado per-
petuo domino Deo et omni conventui de Sanctis Crucibus, presenti
et futuro, pro salute anime mee et parentum meorum quicquid
habeo et habere debeo in omnibus aliis locis tocius iam dicte
Palomere, que est in termino Ylerde, quocumque modo vel racione,
que dici vel excogitari possit ad vestrum proprium alodium,
franchum et liberum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates
inde faciendas in perpetuum, retenta inde tantummodo mihi et meis
illa turri de la Palomera, cum omnibus domibus sibi contiguis, que
totalis Palomera affrontat in honore Gardenii et in columbario veteri
et in braçale de la Clamor, qui discurrit et dividit inter vineas Pe-
tri de Tamarid et Iordani Carnificis et tendit usque ad vineam Petri
de Potareig et in braçale domini regis. Et convenio vobis et vestris
per stipulacionem quod ullo unquam in tempore contra iam dictam
vendicionem et donacionem non veniam neque venire faciam aliquo
modo, set omnia iam dicta et singula michi meisque quocumque
modo in iam dictis locis et singulis infra prescriptas affrontaciones
pertinencia faciam vobis iam dictis et vestris habere et possidere
perpetuo. Et ego et mei inde vobis et vestris et cui iusseritis legales
guirentes et defensores erimus contra omnes personas sine ullo
vestro vestrorumque enganno.

Quod est actum ·V· idus novembris anno Domini ·M·CC· sexto.
Sig+num Raimundi de Montechatano, qui hoc firmo et

concedo firmarique rogo.
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Sig+num Bernardi de Savassona, militis, sig+num Raimundi
Baiuli, sig+num Bernardi Oromir, sig+num Bernardi de Acrimonte,
iunioris, sig+num Petri Morages, testes Raimundi de Monchada.

Sig+num Stephani Soria, maioris, sig+num Arsendis, uxoris
mee, sig+num Stephani de Soria, filii nostri, qui hanc vendicionem
firmamus et concedimus et auctoritatem nostram interponimus.

Sig+num Bernardi de Savassona, sig+num Raimundi, baiuli,
sig+num Bernardi de Acrimonte, iunioris, testes Stephani de Soria,
maioris.

Sig+num Guillelmi Arnaldi, presbiteri Sancti Iohannis et
obrerii, sig+num Petri Correger, nepotis, F<errarii> Correger, testes
Arsendis, iam dicte.

Sig+num Petri de Lilled, sig+num Bernardi Catala, iunioris,
testes Stephani de Soria, iunioris.

Sig+num na Galborgs, uxoris Raimundi de Monchada, iamdicti,
que hoc firmo firmarique rogo et auctoritatem meam in hac
vendicione et donacione interpono. Sig+num Petri [± 4]2 domine
Galborgs, scribo.

Sig+num Iordani de Maalo, militis, sig+num Guillelmi Cogala,
sig+num Richard Angles, testes domine Galborgs.

Petrus de Gissona scripsit et hoc (signe) fecit, cum literis
suprapositis in ·XIIIª· linea, ubi dicitur quinquaginta.

1. Interlineat: quinquaginta. 2. Incomprensible, però sembla que hi diu: Petri
de Bilar, qui pro teste.

461

1207, febrer, 28

Pere de la Sala ven a fra Bernat d’Àger, abat de Santes Creus, a
perpetuïtat, les dues parts, amb tot el seu dret, de l’honor de la
Palomera, al terme de Lleida, que era d’Estrader i que té per
donació de Guillema, filla d’Estrader, del seu marit, Guillem
Guasch, i de llurs fills Ramon i Nina, pel preu de seixanta-set
morabatins lupins d’or.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2771, núm. 16. Original.

Notum sit cunctis hominibus quod ego, Petrus de Çasala, per
me et per meos, pro anime mee salute, dono et vendo firmiter et,
cum hac presenti carta, irrevocabiliter trado perpetuo vobis fratri
Bernardo, Dei gratia, abbati de Sanctis Crucibus et omnibus aliis
fratribus et conventui de Sanctis Crucibus, presenti et futuro, et
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vestris et cui vel quibus volueritis, omnes illas meas duas partes
et omne ius meum et accione, quam habeo et habere debeo racione
et dono Guillelme, filie Straderii, olim defuncti, et Guillelmi Gasch,
mariti eius, et Raimundi et Nine, infantum eorum, et quocumque
alio modo ac racione in omni illo honore de Palomera, qui est infra
terminos Ylerde. Qui honor quondam fuit datum Straderio, iam
dicto, quas meas duas partes, iam dictas, et ius meum et racionem
huius, iam dicti honoris, vobis, inquam, iam dictis et vestris vendo
et dono, ut iam dictum est, per sexaginta et septem morabetinos
lupinos boni auri rectique pensi, quos omnes a vobis habui et accepi
unde bene vestre paccatus sum mee voluntati, renuncians excepcioni
non numerate peccunie et excepcioni doli et omni alio auxilio, in
hac autem condicione quod, vos iam dicti fratres et vestri et
quicumque volueritis, habeatis, possideatis et expletetis ipsas, iam
dictas, duas partes meas et ius meum et racionem, iam dicti honoris,
ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde faciendas cuicumque
volueritis in perpetuum, sine vinculo et inquietudine et retentu meo
et meorum. Set ego nec mei non teneamur vobis iam dictis fratribus
neque vestris de his, iam dictis, rebus neque de singulis contra
aliquas personas ullam garentiam facere, nisi tantumodo de nobis
et de nostris unquam ulla racione. Set est sciendum quod trado vobis
in fidelitate illam meam cartam originalem tocius doni et difinicionis,
quam, iam dicti, successores Straderii iam dictarum rerum et etiam
aliarum fecere quam cartam, vos, iam dicti, fratres et vestri michi
meisque et cui voluerimus demonstretis perpetuo quociens nobis
fuerit necesse.

Quod est actum ·II· kalendas marcii, anno Domini ·M·CC· sexto.
Sig+num Petri de Çasala, qui hoc firmo et concedo [testes]

firmarique rogo.
Sig+num Ysarni de Tolosa. Sig+num Arnaldi de Valsegur.

Sig+num Stephani de Zaredorta. Sig+num Bernardi Garner. Sig+num
Poncii de Zavid, testes.

Petrus de Guissona scripsit et hoc (signe) fecit.

462

1207, abril, 18

Ramon Joan i la seva esposa Guillema arrenden, per un cens de quatre
sous anuals, que hauran de fer efectius per Sant Miquel del mes
de setembre, a Andreu Sabater i a la seva muller Arsenda, una
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casa a la vila de Montblanc. Els arrendadors reben dotze diners
dels arrendataris per dret d’entrada i d’establiment i es reserven
el dret de passar l’aigua des del seu corral fins al carrer.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2771, núm. 17. Original. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus Iohannes et coniux
mea Guillelma, quisque nostrum pro toto per nos et per omnes
nostros, damus vobis Andree Czabaterio et coniugi vestre Arsendi
et omni progeniei vestre et vestris, unam domum in villa Montis
Albi. Que domus affrontat de duabus partibus in nobis datoribus,
de tercia in via, de quarta in Iohanne Mercerio. Sicut ab his afron-
tacionibus includitur sic damus eam vobis et vestris cum ingressibus
et egressibus et cum omnibus milioramentis, que ibi facere po-
tueritis, et cum omnibus iuribus sibi continentibus de abisso usque
in celum, sicut melius dici vel intelligi potest, ad omnes vestras
vestrorumque voluntates omni tempore faciendas vestro vestro-
rumque proficuo, tali condicione quod vos et vestri faciatis inde
nobis et heredibus nostris annuatim in perpetuum in festo sancti
Michaelis septembris ·IIII· solidos Barchinonensis censuales. Et inde
alium dominum non eligatis nisi nos et nostros. De vendicione et
pignore, faticam ·X· dierum nobis exigatis liceat nobis comuni precio
habere quod si retinere volurerimus vestram inde voluntate vestri
consimilibus faciatis, salvo tamen predico censu et iure et dominio
nostro nostrorumque in perpetuum. Et nos et nostri quisque
nostrum pro toto guirentes inde vobis et vestris esse convenimus
contra omnem personam perhenniter. Et recipimus a vobis pro
introrum ·XII· denarios quorum vestri bene paccati simus. Preterea
nos datores possimus transire aquam nostri cortalli per domum
vestram per albelonem ad viam.

Quod est actum ·XIIII· kalendas madii anno Domini ·M·CC·VII·.
Sig+num Raimundi Iohannis, sig+num Guillelme, coniugis

eius, nos qui hoc fecimus scribere testibusque firmari.
Sig+num Siurano. Sig+num Berengarii de Girunda, czabaterio.
Arnaldus, presbiter, scripsit, mandato B. de Tarrega et hoc +

fecit.
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463

1207, abril, 30

Guillem de Roqueta i el seu germà venen a Guillem d’Oliveres, a la
seva mare Estefania i a tots els seus descendents, tot el dret que
tenen, ja sigui per herència paterna o materna o per una altra
raó, del forn vell i del forn nou de Montblanc, o d’altres que
podran tenir en el futur en aquesta vila, pel preu de quatre-cents
disset sous barcelonesos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2771, núm. 18. Original.

Notum sit cunctis quod ego Guillelmus de Rocheta et Ber-
nardus, fratrer meus, quisque nostrum pro toto, per nos et per omnes
nostros, vendimus vobis Guillelmo de Oliveres et Stephanie, matri
vestre, et omni progeniei vestre et vestris omnem partem nostram
et omniam iura, que habemus vel habere debemus, paterna voce
ac materna vel aliqua racione, in furno veteri et in furno novo, et
in aliis furnis, qui fuerint facti et constructi in villa Montis Albi,
nominatim in furno veteri quartonem et in furno novo octavam
partem et in aliis furnis, qui constructi erunt, octavam partem, per
·CCCC·XVII· solidos Barchinonensis, de quibus profitemur a vobis bene
esse paccatos. Et furnus vetus afrontat de duabus partibus in viis,
de tercia in Berengario, coltelerio, de quarta in Ugueta. Et furnus
novus afrontat de duabus partibus in viis, de tercia Arnaldo de
Cosconosa, de quarta in Florencia. Sicut ab his afrontacionibus
includuntur, sic vendimus vobis et vestris omnem partem nostram
et omnia iura que habemus vel habere, debemus paterna voce ac
materna vel aliquo modo vel racione, in predictis furnis ville Montis
Albi, et in aliis furnis, qui in hac villa erunt constructi, cum
ingressibus et egressibus et cum omnibus melioramentis, que ibi
facere potueritis, et cum omnibus iuribus sibi continentibus de
abisso usque in celum, sicut melius dici vel intelligi potest ad omnes
vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas vestro
vestrorumque proficuo, salvo iure et censu et dominio dominorum
Montis Albi. Et si hec predicta iura plus valent hoc precio, totum
vobis et vestris in donacione damus. Et a nostro nostrorumque iure
et dominio eicimus et in vestrum tradimus sine omni nostro
nostrorumque retentu et servitute omni tempore. Et nos et nostri
quisque nostrum pro toto convenimus inde vobis et vestris esse
guirentes et defensores contra omnem personam perhenniter, salvo
tamen iure et dominio dominorum Montis Albi.
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Quod est actum ·II· kalendas madii anno Domini ·M·CC·VII·.
Sig+num Guillelmi de Rocheta, sig+num Bernardi, fratris eius,

sig+num Guillelme, sig+num Ermesendis, sororum eorum, nos qui
hoc fecimus scribere testibusque firmari.

Sig+num Ferrarii Clarena. Sig+num Poncii de Turre. Sig+num
Pocululli.

Arnaldus, presbiter, scripsit, mandato [B. de]1 Tarrega et hoc
+ fecit.

1. Esborrat.

464

1207, maig, 5

Ramon Joan i la seva muller Guillema s’avenen i es comprometen,
davant l’abat de Santes Creus, Bernat d’Àger, del prior Ramon
i del cellerer major Pere de Bancs, a pagar íntegrament per la
propvinent festa de Sant Miquel de setembre els cinquanta sous
censals que van vendre al monestir mitjançant carta de censal.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 1. Original.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus Iohannes et coniux
mea Guillelma, quisque nostrum pro toto, per nos et per nostros
convenimus vobis Bernardo, abbati de Sanctis Crucibus, et Raimundo,
prioris, et Petro de Banchs, cellerario maiori, et conventui predicti
loci, presenti et futuro, quod illos ·L· solidos Barchinonensis cen-
suales, quos vobis vendimus in alia vestra carta, vobis complere
convenimus et asignare plenarie, sine omni diminucione, predicti
census usque ad festum Sancti Michaelis semptembris primum
venturum, infra his afrontacionibus sicut in carta vestre emptionis
continetur. Quod nisi fecimus modo in presenti quisque nostrum
pro toto abligamus omnes res nostras quas habemus in cunctis locis,
ita quod, si aliquod dampnum vel gravamem pro predictis num-
mis censualibus inde feceritis incontinenti, vobis et vestris restituere
convenimus et dictos nummos censuales complere hoc predicto
censu completo ac integro. Hec presens pagina corrumpatur et
decetero nil vobis valeat.

Quod est actum ·III· nonas madii anno Domini ·M·CC·VII·.
Sig+num Raimundi Iohannis, sig+num Guillelme, coniugis

eius, nos qui hoc fecimus scribere testibusque firmari.
Sig+num Arnaldi de Basela. Sig+num Arnaldi de Berulla.

Sig+num Pascalis de Segarra.
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Arnaldus, presbiter, scripsit, mandato B. de Tarrega et hoc +
fecit.

465

1207, maig, 5

Pasqual de Segarra i el seu fill Bertomeu venen, per set-cents sous
barcelonesos, a Bernat d’Àger, abat de Santes Creus, tres obradors
amb sis taules que tenen a la vila de Montblanc, prop de la
carnisseria, és a dir, hi ha tres taules a la mateixa carnisseria
i tres més a la merceria o mercat de l’esmentada població.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 2. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 3. Trasllat fet el 21 de febrer de 1258 (Hoc est translatum
fideliter factum ·IX· kalendas marcii anno Domini ·Mº·CCº·Lº· septimo) i subscrit
per fra Guillem de Tarragona i fra Arnau de Santa Coloma (Ego frater G.
de Terrachona, me subscribo (signe). Sig+num fratris A. de Sancta Columbam
me pro teste subscribo).

Notum sit cunctis quod ego Paschalis de Segarra et filius meus
Bartolomeus, quisque nostrum pro toto, per nos et per omnes
nostros, vendimus, domino Deo et Bernardo, abbati de Sanctis
Crucibus et omni conventui eiusdem loci, presenti et futuro, tria
operatoria, cum sex tabulis, in villa de Montis Albi, iuxta carniceriam,
scilicet, tres tabule sunt in carniceria et alie tres tabule sunt in
merceria, et etiam si plures tabule possunt ibi fieri per ·DCC· solidos
Barchinonensis, de quibus profitemur a vobis bene esse paccatos.
Ideoque renunciamus omni excepcioni non numerate pecunie et
omni exceptioni doli et omni auxilio legum. Que operatoria predicta,
cum predictis sex tabulis, afrontant de una parte in via que transit
per medium carnicerie, de alia in via que transit ante domos
Iohannis dez Mor et Bernardi de Turre Rubea, de tercia in domibus
Petri de Exiverto et Petri de Tobis, de quarta in domibus que fuerunt
de Comabela et Benedicti, carnificis. Sicut ab his afrontacionibus
predicta operatoria, cum predicis sex tabulis includuntur et termi-
nantur, sic vendimus vobis et vestris cum ingressibus et egressibus
et cum omnibus melioramentis, que ibi facere potueritis, et cum
omnibus iuribus sibi continentibus et cum omnibus in se existenti-
bus et cum omnibus suis pertinenciis de abisso usque in celum,
franche et libere, sicut melius dici vel intelligi potest, ad omnes
vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas vestro
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vestrorumque proficuo. Et si hec suprascripta plus valent hoc precio
prescripto, totum vobis et vestris in donacione damus ob remedium
animarum nostrarum et a nostro nostrorumque iure et dominio
eicimus et in vestrum tradimus sine omni nostro nostrorumque
retentu et servitute. Et nos et nostri quisque nostrum pro toto
convenimus inde vobis et vestris esse guirentes et legales defenssores
contra omnem personam perhenniter.

Quod est actum ·III· nonas maii anno Domini ·M·CC·VII·.
Sig+num Paschalis de Segarra, sig+num Bartolomei, sig+num

Avinentis, filiorum eius, nos qui hoc fecimus scribere testibusque
firmari.

Sig+num Arnaldi de Soree, qui hoc laudo et concedo.
Sig+num Arnaldi de Basela. Sig+num Raimundi Iohannis.

Sig+num Petri de Termenes. Sig+num Iacobi de Angularia.
Sig+num Bernardi de Iulach, qui hoc laudo et concedo.
Et ego, Avinent, dicta, dono atque in perpetuum concedo vobis

emptoribus omnes [voces]1 et raciones et demandas quas in prefatis
domibus ha beo vel habere debeo.2

Arnaldus, presbiter, scripsit mandato B. de Tarrega et hoc +
fecit.

1. De difícil lectura, ens inclinem per voces. B: voces. 2. Tot el paràgraf escrit
posteriorment, amb lletra més petita i amb la tinta esvanida.

466

1207, maig, 5

Ramon Joan i la seva muller Guillema venen, a l’abat de Santes Creus,
Bernat d’Àger, al prior Ramon de Rifà i al cellerer major, Pere
de Bancs, un censal de cinquanta sous barcelonesos pel preu de
set-cents sous, i a més tot el dret i el domini de les cases
de Montblanc. Pel mateix preu hi afegeixen una altra casa que
afronta amb els venedors, amb Maria de Termenés, amb Pere
Ramon Despuig i amb la dels monjos de Santes Creus.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 4. Original.
B: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 5. Trasllat (Hoc est translatum fideliter translatatum talis
sic bene sequitur) fet el 15 de novembre de 1220 (Actum est translatum [et
factum ·XVIII· kalendas decembris anno ·MºCCº·XX) per Arnau Pellicer, levita (Ego
Arnaldus Pelliparii, levita, qui hoc translatavi et hoc (signe) fecit). Estat de
conservació dolent. Gairebé és impossible llegir-lo perquè la tinta està
excessivament esvanida.
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Notum sit cunctis quod ego Raimundus Iohannes et coniux
mea Guillelma, quisque nostrum pro toto, per nos et per omnes nos-
tros vendimus domino Deo et Bernardo, abbati de Sanctis Crucibus,
et Raimundo de Rifa, priori, et Petro de Banchs, cellerario maior,
et omni conventui domus Sanctis Crucibus, presenti et futuro,
ibidem Deo servientibus, ·L· solidos Barchinonensis censuales et om-
ne ius et dominium, que habemus vel habere debemus, super illas
domos, quas censui dedimus hominibus Montis Albi in villa per ·DCC·
solidos Barchinonensis, de quibus profitemur a vobis bene esse
paccatos et numerando eos a vobis recipimus. Que domus afrontant
de una parte in nobis venditoribus, de alia in Maria de Termenes,
de tercia in Petro Raimundo de Podio, de quarta in vobis emptoribus.
Et iterim addicimus vobis, huic vendicioni censum, unius domus
que concluditur in numero predictorum nummorum censualium.
Que domus affrontat de una parte in via que mirat in predictis
domibus, de alia in vobis emptoribus, de aliis duabus partibus in
nobis venditoribus, sicut ab his afrontacionibus omnes predicte
domus includuntur et terminantur, sic vendimus vobis et vestris
predictos quinquaginta solidos Barchinonensis censuales et omne
ius et dominium quod in predictis domibus habemus vel habere
debemus, cum ingressibus et egressibus et cum omnibus meliora-
mentis, que ibi facere potueritis, et cum omnibus iuribus sibi conti-
nentibus, de abisso usque in celum, franche et libere, sicut melius
dici vel intelligi potest ad omnes vestras vestrorumque voluntates
omni tempore faciendas vestro vestrorumque proficuo. Et si plus
valent predicti nummi censuales et dominium hoc precio, totum
vobis et vestris in donacione damus. Et a nostro et nostrorumque
iure et dominio eicimus et in vestrum tradimus sine omni nostro
nostrorumque retentu et servitute in perpetuum. Et nos et nostri
quisque nostrum pro toto convenimus inde vobis et vestris esse
guirentes et defenssores contra omnem personam perhenniter.

Quod est actum ·III· nonas madii anno Domini ·M·CC·VII·.
Sig+num Raimundi Iohannis, sig+num Guillelme, coniugis

eius, nos qui hoc fecimus scribere testibusque firmari.
Sig+num Arnaldi de Basela. Sig+num Arnaldi de Borulla.

Sig+num Paschalis de Segarra.
Arnaldus, presbiter, scripsit mandato B. de Tarrega, cum litteris

rasis et emendatis in ·IIIª· linea et VII· et hoc + fecit.
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467

1207, maig, 16

Berenguer de Plegamans i el seu fill Bernat fan la pau i signen
concòrdia amb el monestir de Santes Creus per totes les querelles
i per tots els plets que sostenien amb els monjos en la causa
de Tarragona. Per aquesta convinença Berenguer de Plegamans
i el seu fill reben del monestir un bou de dos anys.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 6. Original. El pergamí està mutilat a la part esquerra
de la carta.

Sit notum cunctis quod ego, Berengarius de Plicamanibus et
filius meus Bernardus absolvimus monasterium Sanctarum Crucum
et omnes monachos ipsius monasterii, ex toto in perpetuum, per
nos et per omnes nostros, ab omnibus querelis et clamoribus et
peticionibus et demandas, quas habebamus vel habere poteramus
aliquo iure vel aliqua racione [demon]stratio1 contra predictum
monasterium, ita quod numquam decetero possimus inde predictum
monasterium in causam Terrachone, aliquo modo set de hoc toto
nobis perpetuum imponimus silencium. Pro hac autem absolucione
et diffinicione accepimus a predicto monasterio unum boum duo-
rum annorum quem iam recepimusc et tenemus.

Actum est hoc ·XVII· kalendas iunii anno ·Mº·CCº·VIº· Dominice
Incarnationis.

Sig+num Berengarii de Plicamanibus, sig+num Bernardi, filii
mei qui hoc firmamus et firmari a testibus rogamus.

Sig+num Guillelmi Ginech. Sig+num Petri de Beguitano,
iunioris. Sig+num Bernardi de Galam.

Ego Bernardus Gibert, hoc scripsi mandato Petri de Tarrachona,
Terrachone notarii, die et anno prefixo.

468

1207, juny, 1

Pere Espígol dóna i lliura a Déu, a santa Maria i al monestir de Santes
Creus, en mans de l’abat Bernat d’Àger, quatre-cents sous
barcelonesos de l’honor del Velosell. Per aquesta donació l’abat
el rep com a familiar del monestir perquè participi dels béns
espirituals de la comunitat i li promet, quan ell vulgui entrar
al monestir com a monjo, acceptar-lo.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2772, núm. 7. Original. Carta partida per ABC. Tinta esvanida.

Notum sit cunctis quod ego, Petrus Spigol, per me et pro
remedio anime mee et parentum meorum et omnium fidelium
defunctorum, concedo et dono Deo et sancte Marie et monasterio
Sanctarum Crucum et in manibus Bernardi, abbatis, ·CCCC· solidos
Barchinone, bone monete, super totum illum honorem, quem habeo
et teneo et habere debeo in termino del Velosel, ita ut fratres dicti
monasteri accipiant dictum honorem et collocent cuicumque
voluerint et expleta que vendant vel congregent et secundum valorem
quem habuerint de feste sancti Michaelis setembris usque ad
Omnium Sanctorum accipiant dictos ·CCCC· solidos, tamen et tamdiu
usque sint persoluti dicti ·CCCC· solidos in pace ad bonam fidem.
Et si forte frater meus voluerit reddimire suam terciam partem dicti
honoris, ei sit soluta sua tercia pars in pace, et de residuo tenent
potenter ipsas duas partes in supradicto tenero fratres dicti cenobii
usque sint completi dicti ·CCCC· solidos ad dictum monasterium ad
bonam fidem. Et postquam fratres dicti monasterii habuerint
receptos supradictos ·CCCC· solidos ipse dictus honor sit asignatus
et quietus remaneat cuicumque. Ego dictus Petrus voluero relinquere
vel dare et si forte voluero intrare in dicto ordine in dicto monaste-
rio de vita vel de morte faciant mihi secundum unum monachum
et secundum formam ordinis et fratres dicti monasterii teneant et
spletent dictum honorem, sicut ego dictus Petrus teneo et habeo
et habere debeo et mihi evenit de patre et matre et per compram et
per alias voces, cum affrontacionibus et pertinenciis integre cum
omnibus expletis sicut mihi evenit et evenire debet et teneant et
habeant sicut dictum est. Et ego, dictus Bernardus, abbas gratia
Dei, cum consilio et voluntate tocius conventus nostri, damus et
laudamus vobis dicto Petro fraternitatem et participationem in nos-
tro monasterio quantocumque volueritis accipere in vita vel in morte
secundum formam nostri ordinis.

Actum est hoc kalendas iunii anno Domini ·M·CC·VII·.
Sig+num Petri Spigol, qui hoc scripsit et firmari iussit.
Sig+num Bernardi, abbatis de Sanctis Crucibus.
Sig+num R<aimundi> de Monte Accutti. Sig+num fratris

Deodatus. Sig+num fratris Petri Bernardi. Sig+num fratris Petri
Doss. Sig+num fratris Gerad. ·SSS· Petri, cellerarii maioris. Sig+num
B. de Pilia. Sig+num B. Granel. Sig+num. A. de Sala. Testes.

Petrus, presbiter, que hoc1 scripsit die et anno quo (signe)
supra.

1. Segueix esborrat: iussi.
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469

1207, juny, 15

Ramon Joan i la seva muller Guillema estableixen a cens a favor de
Guillem de Pontils i de la seva dona Grana un pati de terra situat
a la vila de Montblanc perquè hi construeixin unes cases. El cens,
estipulat en tres sous barcelonesos, haurà de ser satisfet pels
arrendataris, i els seus descendents als arrendadors i als seus
successors per Sant Miquel de setembre. Per firma de dret els
arrendadors reben dos sous, amb els quals es consideren ben
pagats. S’estipula el dret de fadiga en deu dies en el cas de venda
o empenyorament.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 8. Original. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus Iohannes et coniux
mea Guillelma, quisque nostrum pro toto, per nos et per omnes
nostros damus vobis Guillelmo de Pontils et coniugi vestre, Grane,
et omni progeniei vestre et vestris, unum solum terre in villa Montis
Albi, ubi domos faciatis. Quod solum afrontat de duabus partibus
in viis, quas dedimus nostris domibus, de tercia in nobis datoribus,
de quarta in Petro Raimundo de Podio. Sicut ab his afrontacionibus
includitur, sic damus vobis et vestris dictum solum terre, ubi domos
faciatis, cum ingressibus et egressibus et cum omnibus melioramentis,
que ibi facere potueritis, et cum omnibus iuribus sibi continentibus
de abisso usque in celum, sicut melius dici vel intelligi potest, ad
omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas
vestro vestrorumque proficuo. Sub tali condicione quod vos et vestri
detis inde nobis et heredibus nostris annuatim in perpetuum in festo
Sancti Michaelis septembris ·III· solidos Barchinonensis censuales.
Et inde alium dominum non eligatis nisi nos et nostros. De
vendicione et pignore faticam ·X· dierum nobis exigatis, liceat nobis
comuni precio habere, quod si retinere noluerimus vestram inde
voluntatem vestris consimilibus faciatis, salvo tamen predicto censu
et iure et dominio nostro nostrorumque in perpetuum. Et nos et
nostri quisque nostrum pro toto guirentes inde vobis et vestris esse
convenimus contra omnem personam perhenniter. Et recipimus a
vobis pro ingressu ·II· solidos, quorum vestri bene paccati sumus.

Quod est actum ·XVII· kalendas iulii anno Domini ·M·CC·VII·.
Sig+num Raimundi Iohannis, sig+num Guillelme, coniugis

eius, nos qui hoc fecimus scribere testibusque firmari.
Sig+num Petri Feltrerii. Sig+num Carbonelli de Cardona.
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Arnaldus, presbiter, scripsit mandato B. de Tarrega et hoc +
fecit.

470

1207, juny, 17

Ramon Joan i la seva muller Guillema estableixen a cens a favor de
Pere Mercer i de la seva dona Guillema un pati de terra situat
a la vila de Montblanc perquè hi construeixin unes cases. El cens,
estipulat en vuit sous barcelonesos, haurà de ser satisfet pels
arrendataris, i els seus descendents als arrendadors i als seus
successors per Sant Miquel de setembre. S’estipula el dret de
fadiga en deu dies en el cas de venda o d’empenyorament.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 9. Original. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Raimundus Iohannes et coniux
mea Guilelma, quisque nostrum pro toto, per nos et per omnes
nostros, damus vobis Petro Mercerio, et coniugi vestre Guillelme,
et omni progeniei vestre et vestris unum solum terre in villa Montis
Albi, ubi domos faciatis. Quod solum terre affrontat de una parte
in via, de alia in Petro Raimundo de Podio, de tercia in Bernardo
de Sancto Genesio et in vobis receptoribus, de quarta in nobis
datoribus et Iohanne Mercerio. Sicut ab his afrontacionibus inclu-
ditur, sic damus vobis et vestris dictum solum terre ubi domos
faciatis, cum ingressibus et egressibus et cum omnibus melioramentis,
que ibi facere potueritis, et cum omnibus iuribus sibi continentibus,
de abisso usque in celum, sicut melius dici vel intelligi potest, ad
omnes vestras vestrorumque voluntates omni tempore faciendas
vestro vestrorumque proficuo, sub tali condicione quod vos et vestri
detis inde nobis et heredibus nostris annuatim in perpetuum in festo
sancti Michaelis septembris ·VIII· solidos Barchinonensis censuales.
Et inde alium dominum non eligatis nisi nos et nostros. De
vendicione et pignore faticam ·X· dierum nobis exigatis, liceat nobis
comuni precio habere, quod si retinere noluerimus vestram inde
voluntatem vestris consimilibus faciatis, salvo tamen predicto censu
et iure et dominio nostro nostrorumque in perpetuum. Et nos et
nostri quisque nostrum pro toto convenimus inde vobis et vestris
esse guirentes contra omnem personam perhenniter.

Quod est actum ·XVII· kalendas iulii anno Domini ·M·CC·VII·.
Sig+num Raimundi Iohannis, sig+num Guillelme, coniugis

eius, nos qui hoc fecimus scribere testibusque firmari.
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Sig+num Petri Tornerii. Sig+num Petri Pucululli.
Arnaldus, presbiter, scripsit mandato B. de Tarrega et hoc +

fecit.

471

1207, juny, 22

Arnau de Bouvilla ven la meitat de la seva estança, que té a la vila
de Montblanc, a Bernat d’Àger per cent cinquanta sous barce-
lonesos.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 10. Original.

Notum sit cunctis quod ego, Arnaldus de Bouvilla, per me et
per omnes meos, vendo vobis Bernardo, abbati de Sanctis Crucibus,
et conventui eiusdem loci, presenti et futuro, totam meam partem
illius statice, quam habeo cum fratre meo Raimundo de Bouvilla
in villa de Montis Albi, scilicet, medietatem, quam dividimus, scili-
cet, ipse habeat suam medietatem et ego, predictus Arnaldus de
Bo<u>villa, aliam medietatem, quam vobis vendo per ·C·L· solidos
Barchinonensis, de quibus proficuor a vobis bene esse paccatum.
Que medietas statice mea afrontat de una parte in via que tendit
ad fontem, de alia in Petro de Savardu et Bernardo de Savardu,
fratre eius, de tercia in domibus vestris de Sanctis Crucibus, de
quarta in medietatem predicte statice mei fratris Raimundi de
Bo<u>villa. Sicut ab his afrontacionibus includitur, sic vendo vobis
predictis et vestris predictam medietatem statice, cum ingressibus
et egressibus et cum omnibus melioramentis, que ibi facere po-
tueritis, et cum omnibus iuribus sibi continentibus, de abisso usque
in celum, francam et liberam, sicut melius dici vel intelligi potest
ad omnes voluntates prefati monasterii et suorum habitancium omni
tempore faciendas. Et si plus valet hoc precio, totum vobis et ves-
tris in donacione dono. Et a meo meorumque iure et dominio eicio
et in vestrum trado et mito sine omni meo meorumque retentu et
servitute in perpetuum. Et ego et mei guirentes inde vobis et vestris
esse convenimus contra omnem personam perhenniter.

Quod est actum ·X· kalendas iulii anno Domini ·M·CC·VII·.
Sig+num Arnaldi de Bouvilla, sig+num Raimundi de Bo<u>villa,

fratris eius, nos qui hoc fecimus scribere testibusque firmari.
Sig+num Raimundi Iohannis. Sig+num Petri de Orriols.

Sig+num Bernardi de Pratis.
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Arnaldus, presbiter, scripsit mandato B. de Tarrega et hoc +
fecit.

472

1208, gener, 29

Establiment fet per Bernat d’Àger, abat de Santes Creus, amb el consell
del prior Pere i de tot el convent, a favor de Bartomeu, fill de
Pascasi de Segarra i dels seus descendents, de les cases que el
monestir havia comprat al seu pare, Pascasi de Segarra, a
Montblanc, mitjançant un cens de cinquanta sous barcelonesos
anuals pagadors cada any per Sant Miquel de setembre. El dret
de fadiga queda establert en trenta dies.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 11. Original. Carta partida per ABC.

Notum sit cunctis quod ego Bernardus, Dei gratia, abbas Sanc-
tarum Crucum, et Petrus, prior, cum consilio et voluntate totius
conventus dicte domus, per nos et per omnes successores domus
Sanctarum Crucum, donamus tibi Bartholomeo, filio Paschasii de
Segarra, et tuis tueque progeniei et posteritati, nunc in perpetuum,
unas domos nostras, quas habemus in villa de Montis Albi, cum
sex tabulis que ibi sunt, quas domus emimus a patre tuo Paschasio
de Segarra. Dicte domus et tabule affrontant de una parte in via
que ascendit ad ecclesiam Sancte Marie, de alia in via que ingreditur
in macello, de tercia in domibus cumbe pulcra et Benedicti Car-
nificis, de quarta vero parte in domibus Petri de Tous et Exiverti.
Sicut includuntur et terminantur affrontacionibus, sic tibi et tuis
donamus, cum introitibus et exitibus suis et cum omnibus iuribus
sibi continentibus, de abisso usque in celum, cum omnibus melio-
ramentis que ibi facere poteris ad omnes tuas tuorumque voluntates
inde semper faciendas, tali convencione ut tu et tui dones inde nobis
et successoribus dicte domus in primo venienti festo sancti Mi-
chaelis septembris quinquaginta solidos Barchinonensis curribilium
pro censu dictarum domorum. Similiter deinde in unoquoque festo
sancti Michaelis septembris facias nobis et successoribus dicte
domus annuatim pro censu dictarum domorum quinquaginta so-
lidos Barchinonensis curribilium. Et si vendere vel impignorare
volueris primum in nobis et in nostris successoribus dicte domus
faticam ·XXX· dierum exibeas, et si voluerimus retinere liceat nobis
pro comuni precio habere, sin autem licitum habeas vendendi vel
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inpignorandi cui volueris tuo consimili, salvo tamen iure et dominio
nostri et nostrorum successorum. Et tu nec tui non heligas ibi alium
dominum nisi nos et nostros.

Actum est hoc ·IIII· februarii anno Domini ·M·CC· septimo.
Sig+num Bernardi, abbati de Sanctis Crucibus, (signe) Petri,

prioris, sig+num Guillelmi, celerarii medii, sig+num fratris Petri
Ros, sig+num Iozelini, cellerarii minoris,1 qui hoc iussimus sicribi
et firmari.

Sig+num Arnaldi de Soreze. Sig+num Arnaldi de Basela.
Sig+num Raimundi Iohannis. Sig+num Petri Mercer. Testes.

Guillelmus Mathei, diachonus, qui scripsit mandato B. de
Tarrega et hoc2 fecit.

1. Des de Sig+num Bernardi, abbati, fins a cellerarii minoris, amb lletra de diferent
mà i més esvanida, fet que fa suposar que l’acte de la signatura fou posterior, pel que
fa a aquest membre de la comunitat cistercenca del Gaià. Després, continuant qui hoc
iussimus (...) fins al final del document amb lletra de la primera mà. 2. Segueix espai
en blanc, reservat a la signatura.

473

1208, gener, 29

Convinença signada entre Pascasi de Segarra i l’abat de Santes Creus,
Bernat d’Àger. Demana a l’abat que signi carta de venda, a favor
del seu fill Bartomeu, de les cases situades a Montblanc, que ell
va vendre al monestir —segons consta en la carta de venda a
carta de gràcia— amb la condició que els monjos les vendrien
al seu fill quan assolís la majoria d’edat. Del compliment del pacte
que el seu fill les adquirirà, presenta com a fiador Arnau de Soreze
que es compromet a pagar la quantitat de dos-cents sous de fiança
si la transacció no es porta a terme. Pascasi de Segarra, a la
vegada, promet retornar al fiador els dos-cents sous de fiança
posat cas que el seu fill Bartomeu, quan fos major d’edat, no
volgués comprar les cases al monestir de Santes Creus.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 12. Original.

Notum sit cunctis quod ego, Paschasius de Segarra, per me
et per omnes meos, convenio vobis domino Bernardo, Dei gratia,
abbati Sanctarum Crucum, et Petro, priori eiusdem domus, et omni
conventui, quod faciam vobis firmare et concedere Bartholomeo,
filio meo, illud instrumentum vendicionis, quod vobis olim feci de
illis domibus, quas in villa Montis Albi habebam contiguas macelli,
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sicut continetur in vestro instrumento vendicionis, scilicet, quando
dictus Bartholomeus fuerit de etate. Et pro maiori securitate dono
vobis fideiussorem Arnaldum de Soreze, qui dicta omnia vobis
impleat et atendat. Ego, vero, Arnaldus de Soreze convenio vobis
B<ernardo>, abbati, et P<etro>, priori, et omni conventui dicte
domus ut faciam laudare et concedere et firmare dictum
instrumentum vendicionis dicto Bartholomeo, filio Paschasis de
Segarra, quomodo [fuerit]1 de [etate].2 Quod nisi [facero]3 vel facere
nequivero, convenio vobis donare ·CC· solidos Barchinonensis curri-
bilium et postea sim eiectus de ista fidancia et deinde non [teneat]4

vobis in aliquo pro predicta fidancia. Iterum ego Paschasius de
Segarra convenio vobis Arnaldo de Soreze et vestris custodire ab
omni dampno et gravamine de ista supradicta fidancia. Et pro
maiori securitate dono vobis returnum super illas meas domos, que
sunt in platea Montis Albi, tali pacto quod, si dictus Bartholomeus
noluerit firmare [dictum]5 instrumentum dictis dominis, quando
fuerit de etate, habeatis super dictas domos6 de platea ·CC· solidos
Barchinonensis curribilium. Et nullus meorum possit eas abstraere
de vestro posse, donec primum donet7 vobis vestris ·CC· solidos
Barchinonensis curribilium.

Actum est hoc ·IIII· kalendas februarii anno Domini ·MCC·
septimo.

Sig+num Paschasis de Segarra, sig+num Arnaldi de Soreze, qui
hoc iussimus scribi et firmari.

Sig+num A<rnaldi> de Basela. Sig+num Petri Mercer. Sig+num
R<aimundi> Iohannis. Testes.

Guillelmus Mathei, diachonus, hoc scripsit mandato B. de
Tarrega, cum literis suprapositis in ·XVII· linea ubi dicitur, domos
et hoc (signe) fecit.

1. Tinta correguda. 2. Tinta correguda. 3. Tinta correguda. 4. Tinta
correguda. 5. Tinta correguda. 6. Interlineat: domos. 7. Segueix vel entre # # que
n’invaliden la lectura. potser vel s’hauria de posar entre vobis vestris.
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1208, febrer, 24

Guillem Adalbert dóna a l’abat Bernat d’Àger i al monestir de Santes
Creus dos honors situades al terme del castell d’Olèrdola, un a
la parròquia de Sant Miquel d’Olèrdola, que va comprar a Ramon
de Lavit, i l’altre a la parròquia de Santa Margarida, que va
adquirir a Guillema de la Freixa.
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A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.
Carpeta 2772, núm. 13. Original.

In Christe nomine. Pateat universis qualiter ego, Guillelmus
Adalberti, Divini Amoris intuitu, propter anime mee remedium et
omnium [parentum] meorum, bono animo ac spontanea voluntate,
dono et offero Deo et beate Marie Virgini et venerabili monasterio
de Sanctis Crucibus et vobis domino Bernardo, abbati, et vestris
successoribus et fratribus eiusdem loci, presentibus atque futuris,
omnem illum honorem, quem emi a Raimundo de Zavit et omnium
illum honorem, quem emi a Guillelma de za Freixa. Est autem dictus
honor in comitatu Barchinone in termino castri d<e> Ordole,1 in
parrochia Sancti Michaelis d<e> Ordole2 et in parrochia Sancte
Margarite. Quem honorem, per me et per omnes meos, perhe<n>ni
et vera donacione, cum hac presenti carta dono et trado prefato
monasterio, cum omnibus introitibus et exitibus et melioramentis
et suis pertinenciis, cum heremo et populato, a celo usque in
abissum, ad proprium alodium et franchum, sine aliquo retentu meo
et meorum omnium et contradicto sicut melius et utilius dici vel
intelligi potest, ad utilitatem dicti monasterii, ad omnes voluntates
abbatis dicti loci et succesorum omnium eius et fratrum presentium
et fururorum. Et ab hac die in antea domini domus de Sanctis
Crucibus omnes exitus et expleta suis quoslibet census, iura sive
dominia, que, ego, in dicto honore habeo vel aliqua ratione habere
debeo colligant, habeant, accipiant perhenni possesione libere et
quiete, ad omnes voluntates eorum faciendas cum ipso omni honore
in perpetuum.

Quod est actum ·VII· kalendas marcii, anno Domini ·Mº·CC·VIIº·.
Sig+num Guillelmi Adalberti, levite, qui hoc laudo et firmo

testesque firmare rogo. Sig+no Arnaldi Adalberti, qui laudo et firmo.
Sig+num Geraldi Alamanni. Sig+num A<rnaldi> Mirales.

Sig+num Guillelmi de Sancti Iusti. Sig+num G<uillelmi>de Monte
Acuto. Isti sunt testes.

Frater Bertrandus, professione monachus, scripsit et hoc
(signe) fecit.

1-2. Segurament vol dir Olerdole.
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1208, febrer, 27

Bernat de Montjuïc, prevere, per la salvació de la seva ànima i de la
dels confrares de l’altar de Sant Esteve, dóna al monestir de
Santes Creus, al territori de Barcelona, dues vinyes que va
comprar a Maria, difunta, filla de Pere Berenguer Troin. Atorga
a l’abat Bernat d’Àger tot el dret i domini sobre les esmentades
vinyes perquè els monjos les posseeixin en ple, franc i lliure alou,
amb la condició que mentre el donant visqui gaudirà de les rendes
que produeixin, quan mori passaran íntegrament al cenobi
santescreuenc.
A: AHNM. Sección Clero. Pergaminos. Santes Creus. Monasterio de Santa María.

Carpeta 2772, núm. 14. Original.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus de Montejudaico, pres-
biter, ob remedium anime mee et animarum omnium confratrum
altaris Sancti Stephani,1 dono et offero Deo et cenobio de Sanctis
Crucibus, illas duas pecias vinearum cum terris quibus sunt fundate,
quas per meam emptionem, quam feci de Maria, quondam, filia Petri
Berengarii Troin et de viro suo Raimundo Guillelmi Corregerii,
habeo in territorio Barchinone apud Bederridam, de quibus, scilicet,
duabus peciis vinearum tenet unam per me Arnaldus Pugnera et
aliam teneo ego in dominium meum. Terminatur autem pecia illa
vinee quam tenet Arnaldus Pugnera, ab oriente in tenedone, quam
Petrus de Curtius tenet per homines de Mazcheffa, a meridie in
alodio ecclesie Sancte Eulalie de Provinciana, ab occiduo in vinea
Pucululli Sabater, a circio in ipsa alia pecia vinee, quam in
dominium teneo. Que, scilicet, ista de dominio terminatur ab oriente
in tenedone, quam Petrus de Curtibus, iam dictus, tenet per homines
de Mazcheffa, a meridie in ipsa vinea quartali, quam Arnaldus
Pugnera tenet per me, et in vinea Pucululli Sabater, prenominati,
ab occiduo in vineis, quas tenet Petrus de Alfercis, a circio in alodio
Davich, iudei. Sicut prenominatas duas pecias vinearum, cum terris
quibus sunt fundate et cum introitibus et exitibus earum, integriter
dono et offero Deo et predicto cenobio de Sanctis Crucibus. Et de
meo iure in ius et dominium eiusdem cenobii trado in manu
Bernardi, abbatis eiusdem loci, ad quicquid ibi vel exinde abbas
ipsius cenobii et monachi facere voluerit ad utilitatem iam dicti
cenobii. Retento tamen quod ego prescriptus Bernardus, presbiter,
teneam et habeam iam dictas duas pecias vinearum tantummodo
in vita mea et ad ob[itum]2 eum revertantur in ius et dominium
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prefati cenobii sine ullo retentu. Siquis hoc fregerit supradicta in
duplo componat et insuper maneat omni tempore firmum.